Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

                            Outorga o título de “Cidadão Tatuiano” ao
Exmo.Sr. GIOVANNI FRANCESCO GUARNIERI.

    A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ, aprova e eu, na
qualidade de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano” ao
Exmo. Sr. GIOVANNI FRANCESCO GUARNIERI, pelos relevantes serviços
prestados à comunidade Tatuiense.

    Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser
designada pela Presidência, de comum acordo com o homenageado.

    Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste
Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

    Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 09 DE Outubro de 2020.

João Éder Alves Miguel
Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Joao Eder Alves Miguel.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código DEFF-335E-2969-EB58.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

GIOVANNI FRANCESCO GUARNIERI

Casado com Flávia Laura Teles de Oliveira Guarnieri - nascido em 17/06/1992 em

Boituva-SP.

 Mudou-se para Tatuí no começo de 2009, onde concluiu o ensino médio na

Escola Estadual Barão de Suruí. Na sequência, cursou técnico em Informática pela Etec

Sales Gomes (Tatuí - 2011), tecnólogo em Gestão de Tecnologia da Informação pela

Faculdade de Tecnologia de Tatuí (2013), licenciatura em Computação pela Claretiano de

Sorocaba (2017), pós-graduação em Docência do Ensino Superior com Ênfase em

Políticas Educacionais pela Faculdade Corporativa CESPI de Pirajú (2017) e atualmente é

mestrando em Ciência da Computação pela Universidade Federal de São Carlos (campus

de Sorocaba).

 Adquiriu experiência no mercado de trabalho atuando no cargo de

Desenvolvimento Web em uma empresa de propaganda e marketing (QiStudio - 2013).

Após essa passagem, continuou atuando no mercado criando sites e aplicativos para

entidades da cidade.

Atua como professor, desde 2011, quando ingressou em uma escola de cursos

profissionalizantes (Centro Nacional Integrado de Cursos – Tatuí – 2011 até 2014)

ministrando Informática Básica, Hardware e Criação de Jogos. Em 2014, iniciou sua

jornada no Centro Paula Souza, atuando como docente na Etec Sales Gomes, onde é

concursado e atualmente ministra Programação e Algoritmos, Programação Web,Técnicas

de Programação, Banco de Dados e Desenvolvimento de Software.

Em 2015, atuou como professor temporário na ETEC Nelson Vianna, em Tietê,

onde ministrou Desenvolvimento de Sistemas, Programação de Computadores, Técnicas

de Programação para Internet e Linguagem de Programação Orientada a Objetos.

Fez parte da Comissão Organizadora do IX Simpósio de Ciência e Tecnologia

“Educação e Inovação Tecnológica” da Faculdade de Tecnologia de Tatuí (2014).  Nesse

mesmo evento foi responsável pelo desenvolvimento do Sistema de Gerenciamento do

simpósio.

Este documento foi assinado digitalmente por Joao Eder Alves Miguel.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código DEFF-335E-2969-EB58.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Em sua jornada pela Etec Sales Gomes, orientou diversos trabalhos de conclusão

de curso da área da tecnologia. Fez parte da Associação de Pais e Mestres da instituição,

ocupando o cargo de “Diretor Cultural, Esportivo e Social” (2018-2019), ministrou palestras

e mini cursos de criação de jogos e foi escolhido, em 4 ocasiões, como professor paraninfo.

Diante do exposto de toda relevância resultante do trabalho do Senhor Giovanni

Francesco Guarnieri, peço apoio aos vereadores, de modo que esta Casa de Leis conceda

essa homenagem ao cidadão que de fato já se tornou tatuiano de coração.

João Éder Alves Miguel

Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Joao Eder Alves Miguel.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código DEFF-335E-2969-EB58.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/DEFF-335E-2969-

EB58 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: DEFF-335E-2969-EB58

Hash do Documento

1C5FFC571C5A4686D81FD4A3DCC10BEC3044BE90CA7E0003FD349F1AE2522C10

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/10/2020 é(são) :

Joao Eder Alves Miguel - 317.769.318-82 em 09/10/2020 13:07

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital